<sup>160</sup> HENRICUS GANDAVENSIS, *Quodlibet*, op. cit., IV q. 11: «utrum Deus a creatura intellectuali dilectione naturali possit diligere super omnia alia».

<sup>161</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 1 p. 15, lin. 83 – 90: «circa istem quaestionem videtur sic esse procedendum: - primo videnda est differentia inter dilectionem naturalem et deliberativam. - Secundo, de diversis modis diligendi dilectione naturali. - Tertio, de diversa habitudine causali importata per hanc dilectionem *propter*. - Quarto, de expositione eius quod est *diligere aliquid propter se et super omnia*. - Quinto, de confirmatione dictorum et declaratorum per Sanctos et per rationes. His visis, patebit intentio quaestionis et eius aliqualis absolutio».

<sup>162</sup> *Ibidem*, q. 1 pp. 15 – 18 paragrafo A: «differentia inter dilectionem naturalem et deliberativam».

«dilectio naturalis est quaedam inclinatio ad bonum ab auctore naturae cuiuslibet creaturae indita<sup>163</sup> (...) quae non addit super rationem naturae perfectionem sensus aut intellectus; et ideo vocatur “appetitus naturalis” (...) dilectio vero electiva sive liberalis est quasi pes voluntarie se extendens ad processum et ad prosequendum bonum conveniens (...) dilectio naturalis et deliberativa differunt tripliciter. Primo, sicut impetuoso et libero ad motum. Secundo, quia dilectio naturalis voluntatis non fertur nisi in verum bonum, dilectio vero deliberativa in bonum verum et apparens. Tertio, quia dilectio naturalis voluntatis est inclinatio voluntatis ad finem, et deliberativa est quae ad ea quae ordinantur ad finem».<sup>164</sup>

Per Nicola, così come anche per Enrico di Gand, l'amore puramente naturale è un'inclinazione che ogni creatura sente verso il bene in quanto tale o verso il bene in se stesso (*bonum simpliciter*), per il quale e verso il quale si sente spinta come verso il proprio fine, così come un corpo pesante viene trascinato verso il centro dalla forza di gravità.<sup>165</sup> Nicola, diversamente da Tommaso, non definisce questa inclinazione come quell'appetito che tutte le creature hanno che respinge ad amare se stesse e a cercare il proprio bene.<sup>166</sup>

Questo amore puramente naturale, *ut naturaliter est*, che ha origine dall'impulso naturale, *per impetum naturae*, si distingue dall'amore deliberativo o elettivo che, pur essendo anch'esso un'inclinazione al bene, non trae la sua origine da un impulso necessario bensì dalla libera elezione della

---